investigans de his, quæ acta sunt erga abbatem meum, notato die et hora, renuntia mihi sine mora. Quo jussu levita obstupuit, cum nescire se viam autemavat. Sed electus Dei: Vade, inquit, frater, noli timere, Dominus dirigit gressus tuos. Benedictio petitur, et via celeriter carpitur, superno duce ei auxiliante, tandem adiit coenobium Bobiense; ubi juxta revelationem magistri cuncta repperit, et apud fratres illos noctem mansit. Qui electo Dei Gallo epistolam de gestis sancti Columbani plenam, et cambuttam k ipsius transmiserunt, dicentes: Præceptor noster jussit nobis adhuc vivens, ut per istum baculum Gallus absolveretur. Christo nempe proprio octava die rediens, epistolam cum cambutta præsentavit.

i k C Rebus igitur recitatis, divina clementia obnixius pro requie Columbani flagitabatur, cum in commune missarum sollemnia ac psalmodiæ dulcedo rimabantur.

cellam ædi-  
ficat.

28. Contigit autem una die, dum operaretur cum fratribus et plebe in oratorio, ut una axis ex pariete decurtata brevior aliis palmarum quattuor apparisset, quam carpentarii aestimabant proicere. Vir autem Dei in divinum auxilium confidens, ait: Cessate paulisper ab opere vestro, reficientes corpora cum alimento præparato. Ad tempus namque labori inducæ dabantur, atque jussis electi Dei obtemperabant. Tum domum unanimes introibant, nec non et cum benedictione cibum percipiebant. Prandio ergo auctore Deo peracto, operis gratia avidi redeuntes, invenerunt axem præfatam longiorem aliis mensura pedis dimidi. O mirabilis Deus in Sanctis suis! quod clementum naturale negaverat, fides in absco jam germine donaverat. Dulcissima laus Redemptori mundi rependebatur, cum elementum contra naturam tractum ad locum suum restituebatur. Nec digne tacendum reor, quid miraculi ibidem postea Dominus Jesus ostenderit. Nam, qui perverso humore fatigati dentium dolore quatiuntur, ex eadem axe usque

in hodiernum diem, Christo propitio, medecinam capessunt, ejus meritis adjvantibus, quem Dominus in tali signo honorare dignatus est.

29 Post haec autem contigit, quod vir Dei Eu-  
stasius l hoc ærumnous exilium dereliquit, qui venerabili Columbano in regimine Luxoviensis cœnobii successit. Sed fraternalis societas prioris conversationis non immemor ob acquirendum magisterium electi Dei Galli tractabat, atque consono consilio sex fratres ex Hibernensibus comitibus ejus cum epistola electionem nuntiantes ad eum dirigebant. Qui divina clementia ductrice ad cellam venerunt, atque humaniter suspecti epistolam ei ostenderunt; in qua cum legationis eorum ordo intenderetur, ad consuetum refugium secreti sui revertebatur. Ego, inquit, natos et predia propter Christum dereliqui, et iterum capiam divitias sæculi? Decreveram, relictis fratribus et extraneis filiis matris factus, fieri propheticus filius, et nunc fiam arator euangelicus, qui retro respiciens non est regno Dei aptus. Jam dizione regiminis vestri moderante libens obtemperabam, sed modo hac solitudine contentus, dies meos absque ambiguitate ducam. His aliisque dulcissimis verbis repressi sunt, qui eum fore pastorem sibi suspiciati sunt. Inter quæ conlationum genera vocavit ad se alumnū, a quo inquisivit: quid habuissent ad reficiendum. Quo respondentē: se habere tantum sextarium farinæ, cito jussum est, panem et holera accelerare, viro Dei memoriam agente miraculorum Christi, quibus pascebat populos in solitudine.

30 Sed interea propinquus gurses visitatur ab illo cum retibus, uno discipulo cum præfatis hospitibus secum comitantibus. Ubi Christi ad laudem miraculum innovatum, cum inmanus piscis territus a duabus bestiis, quæ luderes m nuncupantur, quasi eis avidis preda, conspicitur. Haud igitur mora extenditur rete, et refectio servis Dei trahitur ab amne. Mirum in modum longitudi ejus XII palmarum et latitudo IV inventa est, cum ibi nisi brevis pisciculus anteum umquam captus est. Bestiæ ergo præfatae quasi subtrahendo se expectabant, quatenus servis Dei in obsequio iterum obtemperarent. Iterum rete immittebatur, et eidem bestiis magnitudinem squamigerum minantibus ex aquis jam rete ruptum trahebatur, quod electus Athleta Christi conspiciens, partem ex eis natalibus aquis reddidit, partemque dilectis hospitibus præparare jussit, et addidit: Ecce, inquit, merita vestra appareunt, quia propter adventum vestrum Christi miracula fulserunt. Illi e contra referebant: non se conscius talis meriti esse, sed ad ejus gloriam Creatorem mundi hæc præparasse; ubi arbiter humilitas extitit, cum ultraque pars viliorum se alteri libens egit. Sanctus ergo cum sociis ad cellulam regressus est, cui quidam vir adferens II utres vini, et III modios farinæ in ipsis hostiis obviā factus est. Quæ cum Christi gratia collegebantur, atque convivium divina conlatione permixtum simul dulcedine dilectionis mediante inchoabatur.

31 Aliquantos exinde dies ob fatigationem itineris, quietis temperamento injuncto, secum illos retinuit. In quibus assidue inter diversas inquisitiones legis divinae gesta eis venerandi Columbani recitavit; sed haustis pleniter miraculorum ejus insignibus, ac inter cetera humanitatis genera utrisque in osculum sanctum ruentibus, dimissi sunt merentes et gaudentes: — merentes, quia talis patroni non adepti sunt magisterium; adtamen gaudentes, quia tantum ejus a Domino

Mortuo S.  
Eustasio,  
l

E

Luxoviensis  
monasterii  
præfecturam

m

F

oblatam re-  
cusat.

cognosc-

AUCTORE  
ANONYMO.

cognoverunt adjutorium. Beatus igitur eo magis divinam clementiam placavit, quo securiorem se a mundanis negotiis conspexit. Vigiliae innovabantur, jejuniaque velut in primo tyrocinio arripiebantur. Ergo si velim rigoris ejus discretionem, districtioribus semper secum retentis, rimare dies, ut opinor, lingua fatigata videtur mihi ante deficere. Sed tantum acta ejus audire cupientibus, quomodo beatum cursum expleverit, dicam, precum ejus solamina implorans, ut ea, quae veridicorum virorum testimonio comprobata sunt, mei miserrimi vicis non reprobentur. Igitur cum plasmator seculorum merita ejus jam ostendere voluisse, et multi propter desiderium visus ejus anhelassent, contigit Willimaram, praefatum Arbonensem sacerdotem, ad cellulam ejus venisse propter priorem familiaritatem.

*et tandem  
Arbone*

B

32 Qui juxta morem benigne suspectus, natus est, virum Dei obnixis precibus flagitare, quatenus visitationis gratia domum ejus dignaretur adire. Quod electus Dei penitus rennuit, adfirmando: se usum jam non habere de cella egredi, sed magis solito labore deinceps instantissime debere perfri. Sed ille iterum obnixis precibus supplicabat, autumando se a paternali ejus providentia tunc esse derelictum, si doctrinae ejus non mereretur jam habere solacium. An ergo, inquit, peccavi in te, electe Dei, quod non dignaris visitare habitaculum famuli tui? Per eum, cuius ope per tuam doctrinam acutus instruebamur, precor, ut aedificationis gratia venias, pleniusque mellifluis dogmatibus tuis doceas, ut gregis anhelantis instrui de labore tuo fructum inmarcibilem capias in athrali regno. Vir ergo Dei fixum habens jam nullo modo egredi in popularem conventum, adtamen, ut semper solebat, tractans utilitatem plurimorum, in semefipso frangebat<sup>a</sup>; quod diebus suis firmum se habere posse sperabat, Apostolo dicente: Charitas non querit, quae sunt. Non ut transitoriarum rerum cupidus raptor, sed ut multorum devotus adjutor, ad castrum cum sacerdote se contulit. Sancta nimur et Deo nostro grata societas, inter quos nihil regnabat nisi perfecta karitas. Igitur in adventu optato servi Dei conventus popularis agitur, mellifluaque doctrinae ejus instantissime audiuntur. Tametsi ergo absens esset a cella, non minus tamen solito labore insistebat, cum ex divino semine fructifera corda non pauca Christo regi suo conjungebat. Ubi in opere Dei mansit biduo, vi coactus a sacerdote, nec non et a populo.

33 Sed tertio die cupiens alumnos revisere, impeditus est fabrium vexatione, quarum acredo tantum in eo crassata est, ut nec minimum, quod solebat, alimentum cibi sumeret. Quod haud secus credo divina dispositione actum, nisi ut merita ejus citius declararentur, quatenus si ad horam ei temporale iter denegaretur, cum quanta gloria electus Dei ad locum suum veniret fore, cunctis saeculis manifestaretur n. Ergo XIV diebus infirmitas corporis crescebat, in quibus athleta clerus Christi conspicubatur se praeparabat. Jamque quarto decimo die veniente o, in quo credimus ei laborum suorum mercedem restitutam, imbecillis membris consumatis et absque cute et ossibus penitus defectis, ab opere tamen Dei non cessans, sed aut coelo solamina precum dirigens, aut eloquia aedificationum eructans, indefessus in servitio Christi, quod cooperat, nonagesimo quinto aetatis anno p, XVI die mensis Octobris beatam animam celo reddidit. Cujus diei anni-

versarium poene jam montes et colles omniaque ligna silvarum cum diversis creaturis resonant; cum nec signorum in eo ostensorum, nec populi catervatum confluentis numerus repperitur. Jamte ex parte non latet, quicumque haec legendo tetigeris, quomodo devotus in bono, et cautus in mundo proiectam aetatem ducebat. Nunc, si placet, ad ea que post ejus transitum ob meritorum suorum declarationem ostensa sunt, veniamus, communis precibus Christum, qui est mirabilis in Sanctis suis, supplicando, ut pauca, quae ex eis comperimus suo sensu dicantur, qui dixit q: Ego ero in ore tuo.

D

## ANNOTATA.

a Regulam S. Columbani professum fuisse Jo-hannem vix est dubitandi locus, atque haec verba quibus monstratur Johannes prae*ter* litteras divinas etiam opera manuum a magistro suo didicisse, sententiam confirmant. Ceterum quanti momenti apud antiquos monachos essent opera corporalia, consulatur S. Au-gustinus de Operc monachorum (a).

b Quo sensu triennium illud accipendum sit, vide in Commentario previo, num. 113. Nam inchoari non potest post oblatas S. Gallo Constantienses infulas; diuturnum enim fuisse vacatio sedis: potius Johannes vitam monasticam sub magistro suo professus fuerit, sanctumque virum in Rhæticas solitudines deduxerit, atque ita ad scientias divinas et Christianas virtutes informatus, dignus inventus fuit, qui episcopalem cathedralm concenteret.

c Qui hic vocatur Augustodunensis episcopus Augustanus in Rauracis seu Basileensis intelligi debet. Vide Commentarii prævii num. 114. Hujus episcopi nomen ignotum est, nam Rachonem seu Rachnacarium serius sedisse credimus. Virduni illa tempestate episcopus erat Hermenfredus, Spiræ Athanasius.

d Ex hac etymologia denominationem hochdeutsch ortam esse putat Ildeph. von Arx: revera passim et ab antiquo nostra lingua flandrica de nederduytsche taal vocatur: ex Helvetia scilicet præcipua flumina in Belgium descendunt.

e S. Cœlestini I Papæ epistola II ad episcopos Provincia Viennensis et Narbonensis id jubet his verbis (b): Nec emeritis in suis ecclesiis clericis peregrini et extranei, et qui ante ignoranti sunt, ad exclusionem eorum, qui bene de suorum ciuium merentur, testimonio præponantur: ne novum quoddam, de quo episcopi fiant, institutum videatur collegium.

f Johannes, quamvis Rhætus ex diaconi Curiensi, videtur tamen ad Alemannicam gentem pertinuisse: Sancti enim Galli, sermonem populo latine facientes, interpres fuit Johannes episcopus, ut paulo infra legitur in Vita.

g Pluscum hoc Sancto nostro conceditur, quam indulgeri solebat presbyteris coram episcopo ad plebem verba facientibus. Honoris causa interpretem agebat Johannes episcopus: nam teutonica lingua peritum fuisse S. Gallum jam dictum fuit supra num. 7. Alio prorsus modo res transigitur, quando in translatione S. Othmari, cum Salomon Constantiensis episcopus, ut narrat Yso de miraculis S. Othmari num. 4 (c), animadverteret frequentiam populorum, qui diversis ex partibus illo conveniebant, aliquid de sanctitate illius (Othmari) velle audire, cum propter frigoris subreptionem fauicium raucedine impeditus ipse ad eos loqui non potuisset, quemdam archipresbyterum ambonem

E

F

(a) Tom. VI Oper. col. 475. — (b) Labbe tom. II Conc. col. 1620. — (c) Pertz Monum. Germ., tom. II, p. 49.

con-

AUCTORE  
ANONYMO.

A descendere ac vice sui sermonem ad populum facere jussit, ita videlicet ut præsbyter ipse alterius paululum loco consistens, ea tamen proferret, quæ sibi episcopus in vicino positus dicenda insinuaret. *Epsicorum enim proprium esse prædicationis officium, nimis notum est, quam ut multis demonstremus: permittit tamen concilium Vasense II, anni 529, canone II pro ædificatione omnium ecclesiarum et pro utilitate totius populi, ut non solum in civitatibus sed etiam in omnibus parochiis verbum faciendo darent potestatem. Attamen anno adhuc 19. seculi septimi concilium Hispanense II, canone VII (a) statuebat, episcopo coram posito, presbyteris non licere populum docere vel benedicare aut salutare, nec plebem utique exhortari.*

*h. Videre est hunc sermonem apud Canisium in antiquis Lectionibus (b),*

i Per nocturnam, designantur hic psalmi et alia preces, quæ recitari consueverant media nocte: *hujusmodi preces hodie matutinum dicuntur, quæ unum aut trinum nocturnum complectuntur.*

k De Cambutta vel Cambota vide *Du Cange Glossarium* et præcipue *Vitam S. Magni* ad vi Septembri (c), ubi multa de hoc baculo habentur.

l Agitur de *S. Eustasio ad xxix Martii.*

m Luderex hic, Lutræ, gallice Loutres, flandrice Otter interpretandæ sunt.

*Sensus hic satis intricatus, ita expediri potest: Quod ideo credo divina dispositione actum, ut merita ejus citius declararentur; quatenus si nunc reverti prohiberetur, fore tamen, ut cunctis sæculis manifestaretur, cum quanta gloria ad locum suum fuerit delatus.*

*o Ex eo quod S. Gallus obierit XVI Octobris, post morbum quatuordecim dierum, non absconsum fuerit suspicari, sanctum virum concionem ad populum Arbonensem habuisse in festo S. Remigii Octobris; atque hinc facilius devenimus ad XVI Octobris, quam quum supponit Ildeph. von Ara (d), in festo S. Michaelis, Archangeli, XXIX Septembri, Sanctum predicasse per biduum Arbonæ: tum enim toto saltem biduo protelandus esset sancti viri morbus. Verum in monumentis liturgiæ Alemannicæ, quæ multa occurrunt apud D. Martinum Gerbert, nihil reperi quod festum S. Remigii rubricatum exhibaret, quamvis canon XXXVI concilii Moguntini anni 813 (e) præscriptabat celebrari festum S. Remigii,*

C quod fortassis iam in more positum erat. Ceterum si obiit S. Gallus anno 628, signato littera dominicali B incidit dies secunda Octobris in Dominicam, quando commode prædicare potuit, atque hinc fluunt recte dies quatuordecim.

*p Circa ætatem nonaginta quinque annorum, qui bus vixisse dicitur S. Gallus; vide Commentarium prævium, num. 123 et sequente.*

q *Exodi cap. IV, v. 12.*

## LIBER SECUNDUS.

## CAPUT I. De S. Galli sepultura, Reliquiarum violatione; et aliquot miraculis.

Johannes Constantiensis

a Fama nempe aures multorum sublevans, Jo- hanni præfato, Constantiensi præsuli, ejus infirmitatem detulit. Qui non contentus, nisi ut magistrum visitasset a, quasi ex ejus ope atque doctrina coelestes terrenasque divitias habuisset; eologia b digna in navem sumuntur, et ad Arbo-

(a) Labbe, tom. IV Conc. col. 1680. — (b) Ibid., tom. V col. 1666. — (c) Tom. I, p. 785. — (d) Tom. II Sept., p. 700.

Tomus VII Octobris, Pars Posterior.

nense castrum properatur. Cum ergo perventum esset ad portum, audita est vox virum Dei plangentium. Statimque a præsule, quid esset, inquisitum est; cuius cor ex timore desolationis magistri jam percussum est. Auditio igitur transitus eventu, claviger poli imitabatur, cum pontifex se præ dolore ac dilectione non continuat in navi, sed desiderio magistri misit se in aquam. Scio, quia cum velocitate venit ad corpus, qui in tale se periculum pro eo dedit devotus. Ubi tunc iunctus et meror innovabantur, cum gemitus sacerdotis sociorumque ejus ad colum usque levabatur. Sancti namque corpus jam tunc in loculo erat, quod inconsideratum pontifex non sustinens, non a se arcum aperuit, ac flere his verbis coepit: Eu, visum eu! mi pater! Cur me de domo patris mei duxisti, et iam modo orfanum et desolatum reliquisti; cum tota fiducia mea in te fuit? Diu flendo super eum incubuit, cuius visione satiare se numquam cre- satiari didit. Sed tandem eum presbyter cæterique circumstantes levaverunt, ac orare pro eo potius orari debere monuerunt. Jam denique amicilibus membris relictis, præsul cum clero ecclesiam ingressus est, nec non et e missarum solemnia pro eo agere conatus est, cæteris omnibus in psalmodia morantibus. Jamque tam pio labore finito d, vexillum crucis cum omnibus exsequiis aptis tollebatur, atque melodiæ cœlestem chorum imitantibus, dominus repedabatur, quatenus corpus electi Dei ibidem terræ conderetur. Sed cum tractatur, quid ibi divinum consilium egerit, non dubitatur, nisi eum statim requies æterna suscepit.

35 Igitur cum episcopus cum clero ad corpus venit, multorum manus loculum levare coepit, sed divina providentia mansit immobilis, ita ut quanto obnixius evehi niteretur, tantum humana virtus in elevatione ejus infirmaretur; ubi miraculum innovabatur, cum mira inquisitio omnium inde oriebatur. Sed inter cæteros præsul ait: Vere scio, quia domino meo Gallo ista sepultura non est acceptabilis; ecce inquirendus est nutus alti- throni regis. Confestim equi indomiti adduci jussi sunt. Quos ministri celerrime adtrahere conati sunt. Sed cum nimio labore sunt præsentati, cum majore tamen luctamine parati, ad corpus sunt adducti, ubi præsul cum clero et populo hujusmodi orabat: Domine Jesu Christe, in cuius amore et honore iste vir Dei reliquit patriam suam, sequens præcepta tua, operare humano genere stupidum miraculum, velente corpus ejus animali indomito, quo cumque tibi placeat sub æthrali re- gno. Cumque omnes respondissent: Amen, Wilimarus, electi Dei fidus socius, peragrabat pauperes e vestimenta ejus distribuendo, inter quos repperit paraliticum quendam nomine Maurus, qui sic erat conpage membrorum ac nervis contractus, ut gressus proprius ei denegaretur. Cui caligæ viri Dei cum calciamentis porrecta sunt. Quæ cum propter gaudium statim induisset, resolutæ sunt juncturæ conpagum ejus; qui latu exilivit, clamans voce magna in laude Christi, qui pro meritis viri Dei hoc agere dignabatur.

39 Quod cernens episcopus cum infinita caterva plebis, magnificabat nomen Domini Jesu facientis mirabilia, qui ad honorem servi sui tam manifestam virtutem ostendere dignatus est f. Cereus ergo illi confestim datus est, qui cum aliis feretrum usque ad locum sepulturæ secutus est. Perpende queso, o lector! qualis meriti vir iste fuerit, ad cuius exsequium tam insolitus pedestris ordinis conviator factus est. Elevato igitur a pon-

(e) Gesch. des Cant. St Gallen, tom. I, p. 18. — (f) Labbe t. VII Conc. col. 1250.

E  
c  
d

F

f

tifice

AUCTORE  
ANONYMO.

tifice nec non et a sacerdote feretro, et equis superposito ait episcopus : Tollite frena de capitibus eorum, et pergent, ubi Dominus voluerit. Vexillum ergo crucis cum luminaribus adsumebatur, et psallentes, equis precedentibus, via incipiebatur. Mira res, et praesenti aeo inuisita ! equi non declinaverunt ad dexteram neque ad sinistram, quoadusque recto tramite pervenissent ad viri cellam. Quo cum subsisterent, occurrit agmen discipulorum levans viri Dei loculum; et humeris sublatum portarunt in oratorium. Ante altare ergo ponebatur, et a pontifice sive a clero pro eo oratio innovabatur. Sepulchrum deinceps g inter aram et parietem peractum est, ac melodis celestibus resonantibus corpus terrae conditum est; sicutque pontifex, data benedictione, reversus est immenso tripudio, gratulante plebe. In duabus ergo candelis, quae per totum exsequium viri Dei lumen suum non dimittebant, non tacendam reor Jesu Christi virtutem. Una ad caput, altera ad pedes ponebatur, sed h per triginta dies flamma in eis rutilans experiebatur; ut vere claresceret lumen inextinguibile, quod Gallus diligebat absque mundiali amore.

B  
solemniter  
portat.  
lippi

terrarum

num forte  
obseravit?

C

i

Ejus sepul-  
crum mira-  
culis clarum  
k

rum jugulantibus mucronis in ore, mulieres cum parvulis duxere captivas, pecora vero et fruges devastavere innumeritas. Quo metu ex Arbonensi pago rerum copia sublevata est, et in territorio sublatu cellae viri Dei sub terram posita est; quam cipientes ab hostium incursione latere, ne spes requiriendi ea haberetur, superseminaverunt diversa fruge. Vastatione demum per pagos patra, veniens hostis proseundo populi fugientis vestigia promiscui sexus turbam non modicam repenerunt in viri Dei cella. Adprehensi ligabantur, vincti in habitabula sibi non optata trahebantur, ac juventus eorum miserabiliter in captivitatem ducebatur. Quæ per diligentiam l Erchanoldi cuiusdam tribuni sunt prodita, cui propter vicinitatem omnia ipsius heremini fuerunt nota. Qui sciens ostensa ibidem miracula Domini, non detinuit honorem nomini Salvatoris Iesu Christi; sed perversa mente oratorium intravit, ubi paraliticum quendam cognitum sibi repperit, cui minas et blandimenta inferebat ajendo : Dic mihi, ubi habent isti Arbonenses vestimenta sua, et aurum argentumque plurimum, quam habebant, quia cum eos invenimus, pene nihil retinebant. Cui ille : Si ego, inquit, proditor eorum existo, quam remuneracionem sperare debeo? Ad quem cupiditate deceptus dixit : Si vere cuncta manifestabis, consortio nostro frui mereberis. Absque mora perducti sunt ad locum, ubi reppererunt subterraneum latibulum, ubi diversi generis pecuniam experti sunt, quam gratulando inter se repperunt partiti sunt, et, ut mos est, cum cupita reperiuntur, sollicitius inquiruntur, silvae et pratæ \* prata atque agri pervagabantur.

D 37 Ipse vero Erchanoldus cum vii juvenibus oratorium ingressus est, ubi hostii clausis pulsando pavimentum investigare thesaurem conatus est; qui quam præclarus ibi ex dono Dei habitus est, absque dilatione plasmatore mundi operante, monstratum est. Ergo cum unus ex eius super sepulchrum Sancti Dei pulsasset, atque sarcofagum ex vi impetus resoluisset, gaudendo exclamavit : Hic est, quod queritis. Qui coepiunt fodere conciti, ac venierunt usque ad arcam viri Dei. Quam sublevarunt dicentes : Isti Romani \* ingeniosi sunt, ideo sub loculo bona sua absconderunt. Scrutari itaque comati sunt, sed divino nutu velociter repressi sunt. Nam pavor nimius super eos inruit, ex quo unusquisque medium sibi fugam decrevit. Ostia ergo oratori occupaverunt, ubi mutua cede se in invicem interfecerunt. Sed ipse Erchanoldus evadendi cupidus, volens exsilire, caput inlisis, in superliminare, unde amens cecidit, cum dignam poemam pertulit. Ergo ad propria duebatur, sed immensis doloribus corripiebatur m, ita ut ipsum annum poemam suam lueret, cum capillos et cutem ungulesque dimitteret, nec in omni vita sua deformatum dimittere potuit, quam ex offensa electi Dei arripuit. Auditus est igitur a Bosone, Constantiensi præsule, sepulturam viri Dei destructam esse ab hoste, nec in cella ejus præter Maginaldum et Theodorum remansisse, quorum raritas \* corpus terra non quisivisset recondere. Tali miseria episcopus commotus, advenit cum sacerdotibus et clero ad servitium Sancti devotus.

Otwinus,

scilicet the-  
saurus

Walafridus  
Raetiani

F

salutem

m

38 Postquam vero k XL annos fuit sepultus, veniens Otwinus præses cum exercitu magno, crudelitate succensus, devastavit aliquam partem pagi Durgagensis, Constantiam et Arbonam succedit igne, satellitibus ejus multitudinem viro- restituitur.  
Bosone Epi-  
scopo

paucitas

Do-

A Dominus. Dominus mihi adjutor est, non timebo, quid faciat mihi homo? His aliisque exhortationibus finitis, Sancti corporis gleba in sarcophago digno inter aram et parietem sepulchra tradebatur, atque super illud n<sup>o</sup> memoria meritis electi Dei congruens ædificabatur. Ubi innovabatur opus pietatis, cum præsul victimum et tegumentum distribuit, ibi manentibus viris timoratis. Sicque peractis quæ Dei sunt, gratulando ob talis patroni meritum ad propria reversi sunt.

41 Post multum vero temporis misit o Pippinus major domus exercitum sumum cum omni furore et iracundia ad Altam Germaniam devastandam, quam circumdeherent angustiis magnis, ita ut jam non p<sup>r</sup>imaretur exuberantia crux humana, nec multitudine ex ea populi captivi ducti. Sub que excidio caterva fugientium in Arbonensem pagum congregata est, ex quibus plurimi ad celum Sancti Dei festinabant, ubi sibi suffragium de misericordia atque veneratione electi Christi sperabant. Hostis igitur agiliter eos persequabatur, quos in territorio præfatae cellæ experiebatur. Quorum investigatione subtilius cepta, quinque ex eis oratorium intraverunt, ubi quasdam feminas cum parvulis suis reppererunt. Quas cum interrogarent, unde essent, illas se dicebant famulas Sancti illius esse. Qui e contra: Egredimini, inquit, nescimus Sanctum vestrum, cuius patrocinio vos adjuvari creditis. Sub tali igitur contemptu meritorum venerandi Patris duxerunt eas captivas in Franciam. Sed divina ultio eos in praesentia hominum impunitos non dimisit, quos amentia in tam reprobum sensum seduxit. Ergo anno, quo haec acta sunt, ab antiquo hoste adprehensi sunt, cujus impulsione per civitates ac viros erraverunt, atque continuo vocibus clamaverunt: Gallus abbas habet nos ligatos. Sic probari poterit, quam graviter deliquerunt, cum in hoc finem vitas miserabiliter consummaverunt.

42 Isdem igitur temporibus erat ibi quidam diaconus, custos ecclesie die ac nocte continuus, qui quodam vespero intulit in basilicam cereum q, eum collocans in candelabro juxta Sancti sepulchrum; sed ut eo magis merita Galli fulsisserint, quo miracula sua Christus ibi innovasset, res incerta experta est. Candela super pallam r sepulchri cecidit, quam ignis usque ad medietatem consumpsit, ex quo incendio ceteræ pallæ sepulchri intactæ remanserunt, neque ignes lectum, aut s cambuttam in eo pendente tetigerunt. Quod eadem nocte sequentique die ita omnibus visum est. Sed cum tempore alterius noctis fraternalis cuneus ad opus divinum se præparasset, atque oratorium ex more ingressus fuisset, candela juxta sepulchrum inventæ sunt ardere, et duo juvenes quasi ad servitum ibi stare, quorum unus ad caput et alter ad pedes illam exstans pallam tenuit, ex qua sepulchrum Sancti Dei devote cooperuit. Timor nimius considerantes invaserunt, quos et præpiti gressu ad disposita lecta remisit. Quibus ingressis, cum nec pavore somnus carperetur, nec exercitum vigilarium t ageretur, signum basilicæ resonans audiebant, quod celesti tactu factum non disdebat. Sed ut certius affirmaretur divinam virtutem ibi claruisse, duo chori psallentium confessim auditæ sunt, æthrales melodias resonuisse. Eodem igitur die pavores ab introitu ecclesiæ compescuit, sed die altera ad januam oratorii congregati sunt, ubi diutissime in oratione prostrati sunt. Qua completa trepidi ingressi sunt, inveneruntque pallam integrum, quam ante dolebant igne consumptam. Et ut certius crederetur divinitus actum, longitudo ac la-

titudine ejus tribus digitis major apparuit. Salvator sæculorum devotis mentibus laudabatur, qui per merita servi tui talia ostendere dignabatur.

43 Multa etiam audita prætermissa sunt, dum ad ea festinatur, que visu comprobata sunt. Tempore ergo Carlomanni majoris domus v homo fuit in Perahtoltes-para w rebus pauperibus, qui cum orationis causa ad coenobium Sancti Galli una cum conjugæ venire desiderasset, illa pallium ordita est, ne vacui apparuisserent, quam pro expectatione itineris circa tortellam \* cera involvit, atque in arcum suam posuit. Sed interea non secundis eventibus domus ejus exarsit, in qua omnia cum eadem arca ignis devoravit. Sed mira arbitris poli judicio igne extincto, cum prioris sedes gyrrantur, pallula una cum cera in cineribus inlesa reperta est, in quibus nec minimum quid ignis absorbere ausus est, inaudito modo resistente cera incendio, quoque crematur in Sancti Galli servitio. Miraculum multis notum est, cum laus Christi in populis dilatata est. Illi igitur juxta votum adierunt electi Dei coenobium, ferentes munus de excidio servatum. In quorum ore merita electi Christi x opinabantur, cum venerando viro Audomaro y abbati fratribusque res gesta rimabantur; jam tot testibus miraculi existentibus, ad quod haec pervenire poterant in locis circumquaque jacentibus.

44 Fertur et aliud miraculum tempore Pippini gloriiosi regis z actum. Willimarus quidam valido languore vexabatur, qui vovit, se ad ecclesiam electi Christi unum equum ac duos boves daturum, si ex misericordia Dei receperisset sanitatis remedium. Recuperatio eum ex illo die subsecuta est, sed votum quod clade cogente actum est, sospitate veniente dilatum est. Nam post haec contigit, quod temporalis dominus ejus Pirhtilo aa caeca orationis ad ecclesiam electi Christi periret; cum quo idem Willimar eidem devoto \* votivo insidente militiae obtentu advenit. Suffragia sanctorum supplice dextra flagitabantur, atque susceptiones digne a fraternali manu exercebantur. Redeundi demum definita sententia, cum non longe essent ab ecclesia, Willimari equus substitutus, nec sessori sui eundi consensum præbuit; calcaribus diutius cruentabatur, nec diversis ictibus punitus de loco movebatur. Quod præcelsus vir Pirhtilo videns, et qui cum eo erant mirantes, quid causæ esset, ab eo investigare coepabant. Qui non valens delictum abscondere, compulsa est cum confusione, prout actum erat, prodere, confitendo peccatum, quia pro equo non implevit votum. Cum celeritate igitur rediebant, atque ad venerationem Sancti Dei promissum eum offerebant. Sicque accepta benedictione, reversi sunt cum Dei glorificatione.

45 Ergo, et quod nunc inserendum est quarto anno regni Carlomanni bb actum est. Fuit in eodem pago vocato Perahtoltes-para vir quidem in fisco regali Rotunda villa cc, qui intercessionem Sancti Dei querere cupiebat, sed quid ferret præpaupertate non habebat. Deliberatione etenim acta, ut aliquid ad offerendum Deo adquireret, ex instinctu diaboli debitum \* sibi cumulaverat. Nam perversa mente atrium dominicum intravit, atque examen apium furto abstulit. Quo domi recluso, apes extinxerat, necnon et melle separato, tortam ceras facerat, quam cum vicinorum catervæ comitatus perrexit aditibus \* sancti Galli ad templaturus. Sed rex regum, cui electus Christi plumbum servivit, in hoc virtutem suam exhibuit, necnon et fraudolentiam seducti hominis prodixit. Cum aliis igitur orantibus intravit ecclesiam et quasi oblatus

AUCTOR  
ANONYMO.

nec pallam  
Sancto offre-  
rendam.

v

w

placentam  
arbitri

AUCTORE  
ANONYMO.

oblatus extraxit ceram, sed in manu ejus tam durus lapis apparuit, ut in naturalibus petris vix ei æqualis in duritia reperiri potuisset. Qui reatus sui timore perculsus, adstanti sibi confessus est, cuius sceleris vindictam percessus est. Ille custodi ecclesie innuit\*, quod absque mora plurimis claruit. Laus Creatoris inmenso tripudio levabatur, qui elementa ibi mutare dignabatur. Nam in honore Salvatoris ipse lapis ibi in hodierum servatur, quatenus ex visione ejus fraudulentis metus, nec non et devotionis adificatio generetur. Innumerabilia enim per electum suum Christus ibi ostendebat in praesentique ævo, cum potentium fides exigerit, quæ si\* cuncta recitare coperit, dies, ut opinor, ei ante quam sermo cessabit. In his tantum paucis Salvator sæculorum laudetur, adoretur regnans cum Patre et Spiritu Sancto in sæcula sæculorum. Amen.

\* quæ si quis

## ANNOTATA.

B

a Magis latine: non contentus, nisi magistrum visitaret. Cæterum purus Teutonismus, qui etiam num apud nostras vigit: Niet te vreden, ten ware dat hy zynen meester zoude bezocht hebben.

b Elogia seu Eulogia, quamvis frequenter pro ipsa sacro-sancta Eucharistia aut pro pane in Missa offendo sumatur, significat etiam quævis munera, ut constat e Regula S. Benedicti cap. LIV, quo interdictur monachis a parentibus suis nec a quocquam hominum, nec sibi invicem litteras, eulogias vel quælibet munuscula accipere.

c Precipuum semper fuit pro defunctis officium, offerre sacrificium Missæ, quo privari post mortem grandi penæ erat, teste S. Cypriano epistola LXVI (a): Episcopi antecessores nostri.... censuerunt ne quis frater excedens ad tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur.

d Videmus hodiernum Catholicæ Ecclesiæ morem in effervesci Christianorum cadaveribus ad amussim hic servari. De funere Christiano tres libros egregios scripsit Jacobus Gretserus noster (b).

C

e Quæ distribuit Willimarus presbyter vestimenta S. Galli, ideo superflua erant, vel quia Sancti corpus sola sindone induitum, vel quia sacerdotali amictu compositum erat: utrovis enim modo defunctorum corpora ad inhumationem parabantur. Confer citatum Gretserum lib. I, cap. V.

f De cerei et facibus quibuscum funera ducebantur, vide laudatum Gretserum lib. II, cap. VII,

g Quamvis varia fuerit Ecclesiæ præsertim latinitas, discipline circa sepulturam fidelium intra vel juxta templum, illud tamen manifesti honoris significatio est, quod Sancti nostri corpus prope aram conditum fuerit.

h Videtur mihi insinuari consueta triginta die rum expiatio, quæ pro fidelibus defunctis celebrabatur. Hic ritus plerunque ad S. Gregorium Magnum referatur, ut narrat Joannes diaconus in ejus Vita lib. I, cap. XV (c): ejus tamen vestigium repeatitur in Testamento S. Ephrem Syri (d), qui agens de morte sua: Comitamini, inquit, me in psalmis atque orationibus vestris; et assidue pro mea partitate oblationes facere dignemini: et quando diem trigesimum complevero, mei memoriam faciat.

(a) Edit. Venet. Baluz. p. 446. — (b) T. V Oper., part. I, p. 84. — (c) T. IV Oper. col. 27. — (d) Act. SS., t. I Februar., p. 64. n. 17. — (e) Tom. II Septemb., p. 708, n. 40.

i Jam actum supra num. 10 de Maginaldo, seu Maginaldo, alias Magno et Theodoro. Obiii S. Magnus post medium sæculum septimum (e); de Theodoro vide nostros inter Praetermissos ad diem IX Octobris.

k De tempore quo cella S. Galli vastata fuit, ejusque sepulcrum violatum, vide dicta ad num. 130 et seq. Ildephonsus von Arz (f) ponit vastationem sub annum 780: tum quia Walafridianam narrationem de quadraginta annis ratam habebat, tum quia obitum Sancti cum anno 640 conjugebat: neutrum cum chronologia recte convenire, multis fuit monstratum.

l Erchanoldum, de quo hic sermo, non fuisse maiorem-domus in Neustria, sat probabiliter videor monstrasse num. 136.

m Duravit morbus e pavore contractus per annum, sed deformitas e calvitie, etc. permansit per totam vitam.

n Memoria varios habet significatus: vide Du Cange Glossarium ad hoc verbum. Walafridus c. II, vocem interpretatur dicens: Bosu sumens loculum in quo sanctum corpus erat, posuit super terram inter parietem et altare, et desuper, ut moris est, arcam altiorum construxit, fossam vero terra replevit. Memoriam itaque Walafridus explicat per arcam altiorum; recte igitur quisque monumentum sepulchro impositum interpretabitur: quod vero addit Walafridus, ut moris est, ad elevationem corporis refero; hoc enim ritu moris erat populo Santos honorandos proponere: siquidem ad communem inhumationem non pertinebat, alioquin Erchanoldus pulsando pavimentum scrutarí non debuisset locum, ubi Sancti corpus conditum fuerat, ut narrant tum Anonymus, tum Walafridus.

o Agitur hic de Pippino Heristallio, qui ab anno 680 ad 714 Austrasiam occupavit, et reliquam Galliam majoris-domus titulo ab anno 687. Nam de Pippino rege, Brevi dicto, sermo esse non potest, ut existimasse videtur D. Bouquet secutus Mabillonum (g), dum Walafridianæ narrationi appingit notam chronologiam anni 645. Etenim infra, dum festinat auctor noster ad ea, quæ visu comprobata sunt, citat Carolomanni, fratris Pippini regis, qui tandem ultimus nominatur. Unde manifestum est, non alium supra posse intelligi Pippinum quam Heristallium, qui exterum ab anno 709 ad 712 quater exercitum duxit in Alamanniam, uti habemus ex Chronico Floriacensi (h) et Chronico S. Benigni Divisionensi (i). Annales breves S. Galli addunt anno 715 Alamanniam rebellantem domitam fuisse a Carolo Pippini filio (k) Ad hanc igitur tempora reverari potest vastatio.

p Quod hic adhibetur verbum rimari, passive sumitur et in sensu diligenter inquisitionis, apud medii ævi scriptores; unde hic significat tantam fuisse cruoris humani exuberantiam, sive effusione, ut investigari etiam a diligentissimo quoque non posset.

q Recurrit perseverans ad nostra usque tempora consuetudo accendendi luminaria ad sepultra et Reliquias Sanctorum.

r Palla illa tempestate multiplex erat usus, ut docet Du Cange Glossarium ad hoc verbum. Adhibebatur enim ad altaris et ecclesiæ ornamenti, quo sensu recte Aulænum interpretatus fueris. Palla altaris vocatur lineus pannus consecratus, qui super altare ponitur, super quem extenditur corporale, in quo ipsum quandoque corporale significat. Erant etiam pallæ sepulcrales, quibus Sanctorum et ho-

— (f) Gesch. des Cant. St Gallen, t. I, p. 21. — (g) Rec. des Hist., t. III, p. 663. — (h) Ibid., p. 315. — (i) Ibid., p. 318. — (k) Ibid., p. 316.

noratorium

D

E

F

AUCTORE  
WALAFRIDO.

**A** noratorum sepulcrum tegebantur. Atque de eo quidem pallæ genere hic sermonem fieri, textus indicaret satis tute, nisi obstaret textus Walafridi, qui cap. iv, cum sepulcrum vocasset aram sepulchri, dicit exustam pallam nihil alii linteaminibus super se pulehrum expansis intulisse lesionis. Unde merito infertur plura fuisse linteamina sepulcri, quippe cui altare ad sacrificandum impositum fuerat. Licet ceterum ad nonum seculum referant aliqui (a) usum multiplicis mappæ ad sacrificium, nihilominus hic usus longe antiquior est: etenim, emissio decreto Pii I, can. xxvii, D. II, de Consecr., certum est eumdem canonom jam reperiri in Capitulis Theodori Cantuariensis (b). Præterea post S. Galli elevatio nem a Bosone factam, mirum nemini ejus sepulcrum sacris altaris usum habuisse.

s De Cambutta, quam baculum interpretatur Walafridus loco citato actum supra nota k, ad cap. III.

t Quæ hic de exercitu vigilarum dicuntur, collatae cum fraternali cuneo paulo superioris laudato et reliquis multis, satis monstrant S. Galli eremum jam tum ad justi monasterii formam redactam fuisse; S. Othmari vero studium fuisse, ut regula S. Benedicti inter monachos introduceretur.

v Carlomanus iuxta notam o supra, filius est Caroli Martelli, frater Pippini regis, qui ab anno 741 ad 747 supremam potestatem cum fratre exercevit: factus dein monachus Cassinensis. Male subiecti Walafridus cap. VII, donaria illa servata fuisse in testimonium post futuris usque ad tempora Otmari abbatis; cum ejus tempore prodigium contigisse reseratur.

w Peraholties-para, alias etiam Beroltisbara, Bertoltisbara, Bertoldesbara, Bara, Para, pagus est ducatus Alemannia ad Nigram Sylvam, prope fontes Danubii. Est, ait Chronicum Gottwicense (c), hodiernus Landgraviatus Baarensis ad Nigram Sylvam ac Danubium, ubi adhuc hodie castra et civitates Furstenberg, Hafingen, Nydingen, Blomberg, Geisingen, Moringen, Lupfenberg, Hohenberg, etc, sita sunt (d).

x Opinabantur passivo sensu pro celebrabantur; Du Cange in Glossario habet, Opinatus, id est probus, bonæ famæ, celebris. Sic in Vita S. Boniti episcopi Claromontani, ibidem legitur: Pergit ad quemdam opinatissimum Dei famulum.

y Audomarus hic pro S. Othmaro ponitur: obiit anno 759; de illo agendum erit vi kal. Decembris (xxvi Novembri).

z Pippinus rex, pater Caroli Magni, obiit anno 768 die XXIV Septembris. Cum auctor dicit tempore Pippini quidquam accidisse, satis insinuat, jam præteriisse illud tempus, ita tamen ut æqualis fuerit. Vide Commentarii prævii num. 15.

aa Pirhtilo ut recte advertit Ildephonsus von Arx, qui vir præcessus vocatur et equites vasallorum secum ducebat, haud dubie est comes hujus nominis, qui hoc tempore pago Bertoltespara præserat (e).

bb Quartus annus Carlomanni, Pippini regis filii, Caroli Magni fratris, in annum Christi 771 incidit, quo ipso anno etiam vita functus est: eidem obtigerat Austrasia, ad quam Alemannia pertinebat.

cc Hodie Rothwil, urbs olim imperialis, nunc ad regnum Wirtembergicum pertinet, ad caput fluvii Neccari: olim Rotunvilla aut Rotunwillare appellabatur (f). Fiscus regalis hic significat villam regiam, prædium dominicum, iuxta Du Cange in Glossario, verbo Fiscus.

Breviter  
prefatus  
a

b  
c

d

E

explicat au-  
tor

e

F

f

g

h

i

k

l

CAPUT II. Miracula a S. Gallo patrata ad conservationem eremi, quam vivens incoluerat.

D

escriptis his a, quæ prisorum sollertia de vita, ut cœnobio B. Galli c regularis vitæ instituta servari cōp̄iscent, liquido declaratur; deinde quibus miraculis ejusdem patris virtus cunctis effulserit, probabiliter exponitur, commemoratis pariter singulorum, quæ introducuntur, assertoribus. Quæ idcirco novis dictionum positionibus ordinare völuiimus, ut cum prioribus aliquam similitudinem locutionis habeant, et brevitas compendio succineta fastidiosis lectoribus onerosa non fiant d: siquidem nomina eorum, qui scribendorum testes sunt vel furerunt, propter sul barbariem, ne Latini sermonis incipient honorem, prætermittimus scientes de veritate dictorum a fidelibus non esse dubitandum, quippe qui norunt, nihil horum, qua referimus, Deo impossibile esse, in quo fit, quicquid per sanctos mirabiliter et laudabiliter fit. Sed et si quis earumdem rerum testes nosse desiderat, in conscriptione, quam sequimur, poterit invenire. Inservimus quoque huic operi nonnulla, quæ non scriptura testimonio, sed veracium vivorum relatione didicimus. In quibus omnibus quantum ad nos attinet, veritatis lineam servare studebimus, neque per amorem falsi aliquid de nostro inserentes, neque per invidiam veri quippiam ex voto celantes. Et quia nos scripta vel dicta sequimur aliorum, ad illos veritas rerum, ad nos pertinet abbreviatio dictionum et adunatio rationum.

47 Post venerandi patris, Beati videlicet Galli Confessoris, gloriosam depositionem cottidianas excubias apud sacri corporis ejus Reliquias quidam religiosi clerici, vel discipulatus ejus memoria, vel divino amore succensi, per multa annorum curricula, scilicet quasi a temporibus Dagoberti regis usque ad e Karolum patrem Carolum et Pipini, ad laudem Christi administrabant. Igitur cum fama virtutum, quas Dominus per Confessoris sui merita pie quærentibus exhibere dignatus est, longe lateque circumpositorum mulcet aures populorum f, coeperunt undique alacri devotione ad tanti patris suffragia postulanda concurrere, eundemque locum ob suæ diurnitatem memoriae multiplicibus substantiæ et possessiōnum amplificare donarii. Cumque res has largitate fidelium collata aliquantulæ monachorum congregationi viderentur suppetere potuisse g, Waltramus quidam, ad cuius paternam possessionem termini vastæ solitudinis, in quibus vir Dei cellam construxerat, pertinere videbantur h, videns res collatas a quibusdam præsumptoribus inordinate tractari, religiosum quemdam presbyterum Othmarum nomine, cui summam earundem committeret rerum, a Victore i tunc Curiensium comite impetravit, et ei cellulam cum omnibus ad eam pertinentibus commendavit. Postmodum consilio cuiusdam ducis nomine Nebi k persuasus ad præfatum principem Karolum cum eodem duce properavit l, ipsique eamdem cellam proprietatis jure contradidit, et ut Othmarum presbyterum

(a) Richard Biblioth. sacr. v. Nappe. — (b) Berardi Graiani Canones, tom. II, p. 71. — (c) Tom. I, part. II, p. 559.

— (d) Cfr Neugart. Cod. diplom. Ch. xcvi, t. I, p. 86. — (e) Ibid. Ch. xl ix, t. I, p. 49. — (f) Ibid. Ch. cxix, t. I, p. 105.

eidem

AUCTORE  
WALAFRIDO.

eidem loco præficeret, exoravit. Annuens petitioni ejus princeps Othmaro ad præsentiam suam vocato locum commendavit, et ut regularem inibi vitam instituere studeret præcepit. Qui regressus, arripuit statim boni pastoris initia, et undique versus habitacula monachorum usibus congrua disposite construens ejusdem sancti statum loci utilitatibus diversis aptavit. Sed cum jam dictus princeps temporaliter regnandi et vivendi finem fecisset, duobus filiis Carlomanno et Pipino administrationem regni reliquit.

*donationem  
monasterii  
S. Othmaro  
factam;*

48 Carlomannus itaque paucorum recursibus evolutis annorum, ob amorem regni coelestis secularis gloriæ pompa depositum, et cum causa quietioris vita Romani tenderet, in viciniam supradicti loci deveniens, ad idem monasterium causa orationis accessit, audiensque assiduis signorum virtutibus eumdem m' locum pro beati viri meritis a Domino illustrari, dixisse fertur: «Tenuis quidem hic locus est facultate, sed pro meritis B. Galli celebri diffamatus rumore.» Cumque vellet ibidem degentibus aliquod sua largitatis conferre solatum, sed retractaret a negotiis se regni dis-

m' junctum explore non potuisse, quod voluit, fratris rescripsit, ut sui amoris intuitu eidem monasterio aliquod regia largitionis solatum dignaretur impendere. Cum igitur ab Othmaro abate præsentatam Pipinus princeps accepisset epistolam, annuens petitioni fraternæ, libellum n', quem Benedictus pater de cœnobitarum conversatione consenserat, eidem abbati tradidit, et alia regia dignitatis impertiens dona, id ei sub omni diligentia injunxit, ut in loco sibi commendato ad supplendas B. Galli excubias regularis ordinem institueret vitæ, atque ut melius posset quod jubebatur efficere, concessit illi quosdam tributariorum de eodem pago, ut et illis colaborantibus officinas frumenti usibus necessarias construeret, et vectigalia, quæ annuatim regiis redditibus inferre debebant, ad sustentationem fratrū sub commoratione largitatis ejus haberet. Inter cetera quoque sua munificientia donaria, rogante abbe, unum campanum ad sancti loci dedit ornatum, quod ad usque nostræ ætatis tempora in cœnobia eodem pro memoria beneficiorum ejus permanxit, et ne cujusquam avaritia tanti incrementis obseruet boni, diuturnæ firmitatis epistolam fecit conscribi o', et ut moris est circumspecta roborari cautela, quo deinceps tam ipse qui aderat, quam successores ejus idem monasterium per regiam obtinerent auctoritatem, et nullius violentia pressi solis rerum principibus subjacent. His regie pietatis Othmarus abba donatus solatiis, et sublimatis honoribus, monasterium laetus regreditur, et ex illo tempore monasticæ vitæ in cœnobio S. Galli exordium p' quidem cœpit, augmentum autem et profectus hodieque laudabiliter dilatari non desinit.

49 Præmissa narratione, qua comprehensum satis vere credimus, quomodo sacer locus emunitatis privilegium meruerit, et quo in tempore cœnobiali dignitate sit adornatus, liberius jam ad miraculorum B. Galli commemorationem stylum convertimus q'. Victor Curiensis Retia comes, cuius superius mentionem fecimus, cum innumerales apud tumulum S. Galli per merita ipsius virtutes ostendi creberreme didicisset, invidia perurgente, tanta novorum generositate virtutum nostram gentem insigniri perdoluit, et ut tunc fama vulgaverat, latenter voluit per abdita heremi supervenire, et preciosi thesaurum corporis si quo pacto potuisset, auferre. Qua maliciosi raptoris intentione comperta, hi qui in circuitu cel-

læ viri Dei commanebant, custodibus vicissim per turmas deputatis, eundem locum ab hostili incursione, ne videlicet tam cari fulgore margaritiæ carerent, omni sagacitate defensare studebant. Igitur cum quadam nocte custodes in summitate montis, qui monasterio supermininet, ad suspectos incursus armati residerent præcavendos, casu lucem e cœlo venire ac totius ecclesiæ perfundere memoria conspererunt. Immensitatē itaque luminis admirati, ad ecclesiam citius concurrerunt, et dum trepidi stupentesque ibidem constituti eumdem intuerentur splendorem, paulatim se lux submissa recolligens, astris inseritur. At illi, viso miraculo, agentes Dominum gratias, securi ad propria remearunt, credentes corpus viri Dei per vim ab eo loco minime auferri posse, quem illi Dominus ante sæcula prævidit, et sua illustrationis honore temporibus illis ducavit. Unde datur intelligi, quanti apud Deum meriti vir iste fuerit, cuius sepultura locum cœlitus contigit illustrari, ut videlicet lumen, quo ejus anima perfecte fruebatur in cœlis, etiam mortuo corpori non deesset in terris.

50 Audiens itaque comes prædictus a cella S. Galli viri discessisse custodes, cupiens suos conatus explorare, virorum turbam assumpsit, ut, quod male cogitaverat, repentina et latenti perpetraret accessu. Verum quia non sua devotionis utilitati prospiciens, sed alienæ felicitatis profectibus invidens id moliebatur, Dei nutu cito represus fuisse cognoscitur. Nam eodem momento, quo iter illud agressus est, de equo, cui insedebat, corruuit, coxaque illius eo casu contracta est, Domino beati viri merita in hoc quoque remunerante, ne a loco, quem ipse elegerat, auferretur, quem de ultimis Hiberniæ finibus ad salutem multorum Retiæ vel Germaniæ destinavit. Et vicini quidem exhibuerunt excubando suas devotionis obsequia; Deus, vero cunctorum custos bonorum, ibi etiam ad coercendum raptorem vigilavit, ubi sollicitudo alternantium non affuit populorum; et hoc quidem egit, ut credimus, ne fideles populi thesauro, quem ferventibus studiis amiebant, fraudarentur, et ne is, qui per maliciam hoc deus attingere voluit, sua perversitatem potiretur effectu, præcipue præcavens, ne ablatis sancti viri Reliquiis monachorum catervas, quæ inihi laudibus Dei servituras erant, deesse contingere. Itaque comes corruptus, et domum a famulis reportatus, per multa tempora nimis doloribus est agitatus, ut intelligeret saltim ex poena, quam superbe id cogitaverit, quod suis viribus effici potuisse credebat.

51 Quia igitur Domino custodierte pii pastoris corpus a devotarum septis ovium auferri non potuit, dignum fuit, ut miraculis fidem facientes, virtus meritorum ejus ibidem cunctis manifeste claresceret. Quidam namque de vicino territorio, cum diuturna aggratione vexatus lecto decumberet, subrepente humore nocivo oculorum lumen aurumque sensum amisit. Deinde plantis pedum retortis ad nates, tanta depressus est infirmitate, ut de solo pectusculo vitæ manerent fugacis indicia. Qui a suis ad monasterium vehiculo delatus, dum potentibus amicis in ecclesia B. Galli unius spaciū noctis ducere permisus a custode fuisse, solusque ibidem pernoctaret, circa gallorum cantum in subito mentis excessu quatuor viros candidissimis induitos vestibus oratorium introire conspexit. Qui dum altari appropiantes diutissime dulci modulatinum alternatione concinerent, unus eorum, laudibus finitis ad lectionem, in qua clinicus decumbebat, accedens: Quid, inquit,

causæ

*dein transit  
ad miracula*

q'

AUCTORE  
WALAFRIDO.

*incoluerat.*

- A causæ est, o homo, quod hic pernox tenebrarum transigis solus horrorem? Crede tantum, et ab hac infirmitate deinceps eris securus. Qui protinus surgens et omni debilitate summota egressus, ad suos sanus abscessit.

- ad conservationem*  
*\* Pertz omit-til: religio-sis*
- B 52 Igitur Otmarus abba cum multis annis idem cœnobium strenue rexisset, possessiones ipsius loci religiosis\* quibusque circumquaque degentibus ob amorem mercedeis æternæ plurima sue largitatis dona conferentibus in tantum amplificavit, ut infra paucos annos suppetente exterrum copia rerum, et vita ejus clarescente munidicia, multorum pater existeret monachorum. Comites vero quidam Warinii et Ruodhardus r, qui totius tunc Alamanniæ curam administrabant, cum infra ditionis sue terminos ecclesiasticarum non minimam partem rerum sua proprietatis dominio per potentiam subicere niterent, maximam de ejusdem monasterii possessionibus partem sibimet vendicarunt. Nam tributa, quæ bona memoria Pipini eisdem fratribus concesserat, abstulerunt, aliaque quam plurima, quæ ex donatione quorundam religiosorum eidem conobio fuerant contradita, sua rapacitatis astraxere protervia. Insuper etiam ipsum abbatem, cum pro hac re apud principem illos accusasset, vinculis injecerunt, et in quamdam Reni fluminis insulam juxta locum, qui Stain s dicitur, in custodiam relegarunt, ubi cum aliquantum temporis sub artissima districione mansisset, de carcere hujus vitæ ad lætitiam commigravit cœlestem, expletis non minus quadraginta regimenis sui annis, quo sancti illius loci statum et gloriam nobiliter amplificavit et auxit.

- eremi,*  
*\* Augia divi-te*  
*t*
- C 53 Hoc itaque ita rebus humanis subtracto, prædicti comites, sublatas sancti loci possessiones referentes, Johannem t quendam monachum\* de proximo monasterio in ejus locum subrogaverunt, ac deinde, ut sue tyrannidis crimen augmentarent, Sidoniu Constantiensis Ecclesie præsumlem instigarunt, ut idem monasterium episcopii partibus subicere studebat. Et hoc idcirco fecerunt, ut eo licentius, ipso machinationibus eorum favente, ea, quæ injuste abstulerant, retinere potuissent. Pontifex igitur cum suasionibus eorum libenter præberet assensum, monasterium ingressus, fratres opprimere, et eundum locum episcopii rebus subicere molitus est. Porro fratres dum potentia illius resistere non auderent, maluerunt ejus ditione parere, quam tot adversitatibus implicari. Sed sequentia probant, quam perverse egerit, qui per avaritiæ morbum sacræ loci privilegium ausus est violare.

- 54 Fertur siquidem eundem episcopum aliquando ad iter hostile sibi de ipsius monasterii sumptibus viaticum preparari jussisse. Quod dum fratres prætermittere non auderent, ea quæ jussa fuerant navi imposita per quorundam manus fratum ad episcopium transmisserunt; cumque, qui missi fuerant, navigare coepissent, avis quædam, ut saepe isti testati sunt, ante eos apparuit, et quasi ducatus eis officium esset prabitura, faciliter prælibat volata, et dum per totius lacus vastatem ipsius incognito uterentur ducatu, prosper tandem successu ad portum venientes, quid haec novæ ducis obsequia portenderent, mirabantur; illisque quam partem peteret diligenter notantibus, domum quandam littori contiguam, in qua res præfato itineri aptæ servabantur, intravit. Mirum dictu! mox eandem cellam flamma corripiens in altum prorupit, et omnia, que ibi co gesta fuerant, penitus consumpsit, ut nihil eorum

omnino huic incendio superasset, fiebatque justo Dei judicio, ut qui aliena per potentiam rapuerat, suis per supernam justiciam fraudaretur.

55 Tempore quoque alio idem episcopus ad monasterium veniens, dum quadam violentia eundem locum episcopio subicere, suæque tyrranndi non consentientes monachos quasi justo rebelles injuriis multiformibus afficere temptavisset, Tello u quidam, Curiensis Ecclesie presul, misit ad eum humiliter deprecans, ut sui amoris causa, quoniam eorundem fratrum aliqui consanguinitatis vinculo illi erant conjuncti, ab eorum cessaret injuria, nihilque incommodi Dei famulis irrogaret. Quam petitionem furore dictante superbe contemnens, remandavit se illius precibus nullo pacto consensurum, verum resistantibus sibi celerem pro contemptu illaturum vindictam. Et mox oratorium B. Galli Confessoris quasi oratrus ingreditur, et ante aram ipsius nomini consecratam consistit, quique ad salutem non merebatur audiri, afflictiones, quas aliis se irrogatum juraverat, convenienti satis talione recepit. Nam intestina ejus more sartaginis igni superpositæ fervore cooperunt, et tam diras viscerum tortiones illum invaserunt extemplo, ut sine aliorum adminiculo nequamquam egredi potuisset; sed, quod dicere pudet, egestio natura turpi impetu prorumpens cum astantes nimio fætore gravaret, sine mora ab ecclesia ejectus, vehiculo, quo decedere monasterio posset, sicut rogaverat, est impositus. Sicque immoderato fluore natura consuetidine carens, vasi in quod egesta defluerent supersedens, egressus est, et ad vicinum monasterium v, quod Augia nominatur, cui et tunc praerat, perductus est: ubi etiam ingravescente languore tantum sibimet famulantibus ob nimium fætorem intolerabilis factus est, ut ei jam pæne nullus obsequia impendere solito potuisset. Tali itaque poena multatus, cum hoc factionum suarum præmio post aliquot dies de cloaca corporis spiritum exhalavit.

E

#### ANNOTATA.

a Quæ adhuc edidimus, scripta sunt ab auctore Vitæ S. Galli; etiam librum secundum seu Miraculorum ejusdem manus esse, monstrat imprimis nexus inter utrumque librum, quoniam posterior incipit per verba: Fama « nempe » aures multorum sublevans: dein stylus quodammodo rhythmicus idem est in utroque libro. Quæ vero hic ex editione Goldasti et Henrici Pertz subjecimus, auctorem habent Walafridum Strabonem, qui obiit anno 849. Videtur porro Walafridus scriptis aliorum elegantiam quandam addidisse, magis quam e propria scripsisse scientia, ut ipse fatetur dicens: Ad alios veritas rerum, ad nos pertinet abbreviatio dictionum et adumbratio rationum.